
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042800051

51

Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2023 - UASG 153037

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23065.012964/2018-89.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
09.439.320/0005-40 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: O presente Termo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato em tela por mais 30(trinta) dias.
Vigência: 03/06/2023 a 03/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.879.363,60.
Data de Assinatura: 26/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 81, DE 26 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas torna
público que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de Prova
e Títulos, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Microbiologia Geral, Microbiologia Básica, Microbiologia aplicada
à Medicina I e II.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em
Agronomia, Biotecnologia, Biomedicina, Ciências Biológicas, Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Medicina, Medicina Veterinária, Nutrição ou Odontologia e/ou Especialização
e/ou Mestrado e/ou Doutorado nas áreas das Ciências Biológicas e Ciências da Saúde.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Instituto de Ciências Biomédicas (ICB)/Alfenas / MG - Sede. As

inscrições serão realizadas a partir do dia 28/04/2023, às 8 horas, até o dia 12/05/2023, às
18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R$
3.130,85 se apresentar o título de graduação, R$ 3.600,48 se apresentar título de
especialização, R$ 4.304,92 se apresentar título de mestre, R$ 5.831,21 se apresentar título
de doutor. O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais). Jornada de trabalho: 40
horas semanais. O contrato será celebrado pelo prazo de até 06 (seis) meses ou durante
o período de licença ou afastamento do titular do cargo, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado nas condições previstas na legislação vigente. Local de
Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 5, DE 27 DE ABRIL DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas

atribuições, torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de

Professor do Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 01/2023,

publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 32 de 14/02/2023 e com retificação no

DOU nº 43 de 03/03/2023, conforme indicado abaixo:

. Unidade: Faculdade de Medicina da Bahia

. Departamento de: Saúde da Família

. Área de Conhecimento: Métodos e Técnicas de avaliação e intervenção em Terapia
Ocupacional

. Regime de Trabalho: 20h Nº de Vagas: 1 (uma)

. Nome do Candidato Classificação
Geral

Classificação
Negros

. Talita Luana dos Santos Silva 1º

. Ana Laura Costa Menezes 2º

. Cibele Nascimento dos Santos 3º 1º

. Unidade: Instituto de Saúde Coletiva

. Departamento de: Saúde Coletiva I

. Área de Conhecimento: Políticas de Saúde

. Regime de Trabalho: 20h Nº de Vagas: 1 (uma)

. Nome do Candidato Classificação
Geral

Classificação
Negros

. Thais Santana de Almeida 1º

. Camila Ramos Reis 2º

. Martha Carvalho Pereira Teixeira 3º

. Unidade: Instituto de Matemática e Estatística

. Departamento de: Estatística

. Área de Conhecimento: Probabilidade e Estatística

. Regime de Trabalho: 20h Nº de Vagas: 1 (uma)

. Nome do Candidato Classificação
Geral

Classificação
Negros

. Alexandro Teles de Oliveira 1º 1º

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 34/2022

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
34/2022 para registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a eventual aquisição
de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), para atender as necessidades da
Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 36.495.092/0001-75 - RVC DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS
LTDA para o item 44 no valor total de R$ 39.760,00.

Vigência: até 24/04/2024

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 8, de 04.04.2023, publicado no dia 06.04.2023, seção 3, página 59,
onde se lê: "As inscrições serão realizadas no período de 24 a 28 de abril de 2023"; Leia-
se: "As inscrições serão realizadas no período de 24 de abril a 8 de maio de 2023"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Termo de autorização de uso , que entre si celebram a Universidade Federal do Ceará e a
Paris Produções Cinematográficas LTDA. Objeto- autorizar à usuária, a título precário, a
utilização da área externa, fachada e auditório, localizados na Reitoria da Universidade
Federal do Ceará, visando a realização de longa metragem atualmente intitulado de "CIC -

Central de Inteligência Cearense"- SALIC 23-0119 , no dia 01/05/2023. Processo:
23067.018008/2023-58. DATA DA ASSINATURA: 26/04/2023. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - José
Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque, Reitor; pela usuária: André Fraccaroli.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

A Comissao Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
01/2023.Empresas CLASSIFICADAS: FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-valor da
proposta: R$ 149.072,58; H K SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 151.524,98; IR M EC
CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 167.925,78. Empresas DESCLASSIFICADAS: ENGNORD
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e FORTE CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo para
interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 27/04/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23068.011885/2019-10.
Dispensa. Nº 23/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o valor a ser
gerido pela fundação de apoio, bem como prorrogar a vigência contratual por mais 1.271
(mil e duzentos e setenta e um) dias, a contar de 30/04/2023 até 22/10/2026. Vigência:
30/04/2023 a 22/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.099.121,78. Data de
Assinatura: 26/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2023).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2023

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068.005283/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para
aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS para atender às demandas de diversos setores
da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra Pregão
eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por item, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2023) 153046-15225-2023NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 101/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 74/2023, publicado no D.O.U. de
29/03/2023:

1 - Departamento de Arte (GAT)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Fundamentos da Escrita e Produção no Campo Cultural.
Classificação: Fayga Rocha Moreira (1° lugar), Bruna Távora de Sousa Martins (2°

lugar), Ana Maria Amorim Correia (3° lugar), Clara Lúcia Martins de Souza Pinto (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 102/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de
Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-28T01:22:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




